РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ
«ТУРОЧАКСКИЙ РАЙОН»

	[image: Орел]

	АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА
ТУРАЧАК АЙМАК ДЕП
МУНИЦИПАЛ ТОЗОЛМО
АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ

	РАСПОРЯЖЕНИЕ

	JAKAAN

от «24» декабря 2013г.          № 544-р

О муниципальных программах

В соответствии с системой целеполагания муниципального образования «Турочакский район» :

1. Утвердить прилагаемый перечень муниципальных программ муниципального образования «Турочакский район».
2. Администраторам и соисполнителям муниципальных программ представить проекты программ к 09 января 2014 года в отдел экономики.
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава муниципального образования
«Турочакский район»					Е.В. Унучакова

Приложение к распоряжению

Перечень муниципальных программ муниципального образования «Турочакский район»

	Наименование муниципальной программы
	Администратор муниципальной программы
	Соисполнитель муниципальной программы
	Основные направления реализации

	Экономическое развитие
	Администрация Турочакского района (отдел экономического развития)
	Отдел градостроительства и архитектуры;
МАУ «Центр инновационного развития»
	Обеспечение развития субъектов малого и среднего предпринимательства;
Развитие туризма;
Развитие сельского хозяйства;
Внедрение Стандарта деятельности органов местного самоуправления по обеспечению благоприятного инвестиционного климата;
Реализация инвестиционной политики

	Социальное развитие
	Отдел межмуниципальных отношений Администрации Турочакского райна
	Управление образования;
Отдел по социальным вопросам

	Развитие физической культуры,  спорта и массового спорта;
Развитие музейной деятельности;
Развитие  молодежной политики;
Повышение энергетической эффективности объектов культуры и спорта;
Развитие культуры и  библиотечного обслуживания;
Обеспечение образовательной деятельности детей в сфере культуры и искусства;
Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в каникулярное время;
Развитие  системы общего и дошкольного образования;
Повышение энергетической эффективности объектов образования;
Развитие системы  дополнительного образования  детей;
Поддержка решения жилищной проблемы;
Улучшение качества жизни и здоровья отдельных категорий граждан, нуждающихся в социальной защите и снижение социального неравенства

	Управление муниципальными финансами и имуществом
	Финансовый отдел Администрация Турочакского района
	Отдел по управлению имуществом
	Обеспечение сбалансированности и устойчивости местного бюджета, повышение результативности представления межбюджетных трансфертов, повышение эффективности бюджетных расходов;
Исполнение расходных обязательств муниципального образования, предоставление межбюджетных трансфертов бюджетам поселений;
Формирование эффективной системы управления и распоряжения муниципальным имуществом;
Повышение эффективности использования земельных участков

	Повышение эффективности систем жизнеобеспечения
	Администрация Турочакского района (отдел экономического развития)
	Отдел градостроительства и архитектуры;

	Сохранение целостности и экологической безопасности окружающей среды;
Создание условий для организации безопасного движения;
Профилактика правонарушений;
Развитие систем предупреждения и ликвидации ЧС»
Профилактика и комплексные меры противодействия терроризму и и экстремизму;
Создание условий для повышения доступности и качества предоставляемых коммунальных услуг;
Создание условий энергосбережения и повышения энергетической эффективности в сфере ЖКХ;
Обеспечение населения доступным и комфортным жильем

Исполнитель: Баканова Н.И.

image1.png